- 1 -

上海中医药大学文件

上中医人字〔2017〕31号              签发人：徐建光

关于公布上海中医药大学2017年度

“杏林中青年人才培养体系”名单的通知

学校各部门：

为了进一步加强学校人才队伍建设和优秀团队的培育，实

施科教兴校战略和人才强校战略，根据“上海中医药大学 上

海市中医药研究院关于下发《上海中医药大学 上海市中医药

研究院“杏林中青年人才培养体系”实施办法》的精神（上中

医人字〔2017〕17 号），开始实施 2017 年度“杏林中青年人

才培养体系”申报遴选工作。

经部门推荐、学校专家初选、面试选拔、评议，校长办公

会审定和网上公示等程序，现确定我校 2017 年度“杏林中青

年人才培养体系”杏林青年学者 51 人、杏林学者 30 人、杏林

跟踪计划 8人。

学校相关部门、各学科和列入“杏林中青年人才培养体系”

培养人员的二级单位，对其入选后的发展情况和项目实施情况

 - 2 -

进行跟踪和检查。根据培养计划和目标，在培养中期，学校将

根据考核办法，组织专家对计划实施进度进行评估，对未能按

时完成培养计划的提出整改要求，对整改不力的，实行淘汰。

特此通知。

附件：2017 年度“杏林中青年人才培养体系”名单

上海中医药大学

2017 年 9 月 26 日

 4

7 针推学院 汪丽娜 女

8 针推学院 程珂 女

9 针推学院 虎力 男

10 护理学院 吴彩琴 女

11 教学实验中心 董杨 女

12 教学实验中心 丁越 男

13 中药所 谷丽华 女

14
马克思主义学

院
张婷婷 女

15 学工部 陶思亮 男

杏林学者（附属医院）15 人

序

号
二级部门 姓名 性别

1

龙华医院

陈文连 男

2  舒冰 女

3 袁建业 男

4 姚一博 女

5

曙光医院

谭文莉 女

6 王珂 男

7 陈博 男

8 李俊燕 女

9

岳阳医院

何燕铭 女

10 陆征宇 男

11 王丹 女

think
线条

附件：2018 年度龙华医院科研基金课题立项名单

课题编号 申请人 课题名称 申报类别 所在部门
资助经费

（万）
研究期限

2018YR01 倪帅帅
类泛素化通路 Neddyaltion 抗肿瘤小分子

抑制剂的发现、药理研究及结构优化
人才基金

肿瘤研究

所
2

2019.01-

2020.12

2018YR02 丁雅卿
视频辅助结合顾氏外科特色疗法对复杂性

肛瘘的精准治疗研究
人才基金 肛肠科 2

2019.01-

2020.12

2018YR03 孔德伟
复杂性肛瘘中医证型与 MRI 信号特征相

关研究
人才基金 放射科 2

2019.01-

2020.12

2018YM01 李雪玲
基于 Gail-KLF15 通路探讨葛根素对糖尿

病肾病足细胞的保护作用及机制研究
面上项目 肾病科 1

2019.01-

2020.12

2018YM02 陈文欣 活化 PAR-2调控胰腺癌转移的机制研究 面上项目 检验科 1
2019.01-

2020.12

2018YM03 郑佳露

基于 FAK-PI3K-AKT信号转导研究藤梨根

组分乌索酸对大肠癌细胞凋亡及失巢凋亡

作用及机制

面上项目 肿瘤五科 1
2019.01-

2020.12

2018YM04 赵外荣

白蒺藜有效组分通过调节LPS诱导的巨噬

细胞免疫炎症改善动脉粥样硬化的机制研

究

面上项目 心病科 1
2019.01-

2020.12

2018YM0

5
孙巧丽

济川煎治疗“泻剂结肠”的疗效与机制研

究
面上项目 教学处 1

2019.01-

2020.12

2018YM06 姚若愚
冰硝制剂冷敷治疗踝关节骨折围手术期肢

体肿胀疼痛的疗效评价
面上项目 骨伤科 1

2019.01-

2020.12

2018YM07 周寅敏
基于人工智能的住院处方前置干预工作持

续改进型研究
面上项目 药剂科 1

2019.01-

2020.12

2018YM08 李慧
揿针针刺内关、神门、足三里治疗功能性

消化不良伴有轻中度抑郁状态的临床研究
面上项目 脾胃病科 1

2019.01-

2020.12

2018YM09 刘思洁
冲和膏与喜疗妥治疗自体动静脉内瘘血栓

性浅静脉炎的随机对照临床研究
面上项目 血管外科 1

2019.01-

2020.12

2018YM10 程塞渊

泻肝凉血解毒方基于 P38MAPK 信号通路

对人 HeCaT细胞的增殖及 IL-36的表达影

响研究

面上项目 皮肤科 1
2019.01-

2020.12

2018YM11 卞慧
四磨汤联合针灸对肠道气滞型功能性便秘

的随机对照临床研究
面上项目 脾胃病科 1

2019.01-

2020.12

2018YM12 李倩 小儿运脾贴治疗小儿厌食症的临床研究 面上项目 儿科 1
2019.01-

2020.12

2018YM13 兰家辉
复方苍耳子片联合左西替利嗪治疗变应性

鼻炎的临床观察
面上项目 耳鼻喉科 1

2019.01-

2020.12

2018YM14 李剑钦
替格瑞洛与氯吡格雷对急性冠脉综合征介

入治疗应用安全分析
面上项目 药剂科 1

2019.01-

2020.12

2018YM15 李宏伟
重组人 5型腺病毒（安柯瑞）联合深部热

疗治疗恶性胸腔积液的临床疗效
面上项目 肿瘤七科 1

2019.01-

2020.12

2018YZ01 徐昕
巴林特小组培训模式在缓解新入职护士工

作压力中的应用研究

教学专项

基金
护理部 0.5

2019.01-

2020.12

2018YZ02 孙艳
基于奥马哈系统的延续性护理管理模式对

癌痛患者自我效能影响的效果研究

护理专项

基金
护理部 0.5

2019.01-

2020.12

2018YZ03 祁凌艺
冲和膏外敷应用于血透患者自体动静脉内

瘘穿刺处皮下血肿的疗效观察

护理专项

基金
护理部 0.5

2019.01-

2020.12

2018YZ04 张婧
格林模式对提高普外科静脉血栓高危患者

自护行为的调查研究

护理专项

基金
护理部 0.5

2019.01-

2020.12

2018YZ05 丁茹云
改良小儿静脉留置针固定法降低非计划拔

管中的应用研究

护理专项

基金
护理部 0.5

2019.01-

2020.12

2018YZ06 贾英
复方活血通络液涂擦预防奥沙利铂所致神

经毒性的效果研究

护理专项

基金
护理部 0.5

2019.01-

2020.12

2018YZ07 张莹 艾灸辅助治疗下肢静脉溃疡的效果研究
护理专项

基金
护理部 0.5

2019.01-

2020.12

2018YZ08 徐意
信息化管理对乳腺癌术后上肢水肿患者的

应用观察

护理专项

基金
护理部 0.5

2019.01-

2020.12

2018YZ09 叶晶
个体化干预蛋白质摄入对血液透析患者营

养不良影响研究

护理专项

基金
护理部 0.5

2019.01-

2020.12

2018YZ10 张丽
玄明粉外敷促进肛肠科痔疮术后肛缘水肿

恢复的应用研究

护理专项

基金
护理部 0.5

2019.01-

2020.12

2018YZ11 廖靖
5E 康复模式结合八段锦在改善腹膜透析

充分性中的应用

护理专项

基金
护理部 0.5

2019.01-

2020.12

2018YZ12 任庆玲
多学科协作模式在慢性阻塞性肺疾病患者

肺康复中的应用

护理专项

基金
护理部 0.5

2019.01-

2020.12

2018YZ13 赵晓颖
基于信息-动机-行为模型在老年认知障碍

照料者防跌倒健康教育中的应用

护理专项

基金
护理部 0.5

2019.01-

2020.12

2018YZ14 潘健英
中药贴敷神阙穴改善肝郁气滞型肝病失眠

的应用研究

护理专项

基金
护理部 0.5

2019.01-

2020.12

HK